
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Emarese.  Responsabile Procedimento: YEUILLAZ Bruna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 
 

COMUNE DI EMARESE 
Regione Autonoma Valle d’Aosta 

 
 
 

Determinazione del Segretario Comunale 
 
 

N.  135 del 08/07/2024 
 
 
 
 
OGGETTO: CONTRIBUTI AI COMUNI CON POPOLAZIONE INFERIORE A 1.000 

ABITANTI PER IL POTENZIAMENTO DI INVESTIMENTI PER LA MESSA IN 
SICUREZZA DI SCUOLE, STRADE, EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO 
COMUNALE E PER L'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE PER L'ANNO 2024. LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 
SU STRADA COMUNALE TRAMITE LA REALIZZAZIONE DI MURO DI 
SOSTEGNO STRADALE IN FRAZ. EMARESE- APPROVAZIONE 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE IN FAVORE 
DELLA DITTA PIROZZOLO NICOLA (CUP: H15F24000090001 - CIG: 
B172F79D06) 

 

 

* * * * * * * * * * 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Emarese.  Responsabile Procedimento: YEUILLAZ Bruna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
OGGETTO:     CONTRIBUTI AI COMUNI CON POPOLAZIONE INFERIORE A 1.000 ABITANTI PER IL 

POTENZIAMENTO DI INVESTIMENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DI SCUOLE, STRADE, 
EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO COMUNALE E PER L'ABBATTIMENTO DELLE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE PER L'ANNO 2024. LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA SU 
STRADA COMUNALE TRAMITE LA REALIZZAZIONE DI MURO DI SOSTEGNO STRADALE 
IN FRAZ. EMARESE- APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E 
LIQUIDAZIONE IN FAVORE DELLA DITTA PIROZZOLO NICOLA (CUP: H15F24000090001 - 
CIG: B172F79D06) 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
VISTO l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 
agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126 che attribuisce ai 
comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, per l’anno 2024, un contributo per il potenziamento di 
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l’abbattimento delle barriere architettoniche a beneficio della collettività, nonché per gli interventi di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 18 gennaio 2024 con il quale veniva stanziato, sulla base del 
comma 14-bis dell’articolo 30 del dl 30 aprile 2019, n. 34, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 
58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a), del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, un contributo dell’importo di € 58.589,87 
a favore di ciascuno dei 2.014 comuni italiani con popolazione inferiore a 1.000 abitanti;  
 
RICHIAMATA la Determinazione del Segretario comunale n. 76 del 07 maggio 2024 avente ad oggetto 
“Contributi ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti per il potenziamento di investimenti per la 
messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle 
barriere architettoniche per l'anno 2024.Lavori di messa in sicurezza su strada comunale tramite la 
realizzazione di muro di sostegno stradale in fraz. Emarese- Affidamento di incarico e impegno di spesa alla 
ditta Pirozzolo Nicola (CUP: H15F24000090001 - CIG: B172F79D06)”; 
 
VISTO il certificato di regolare esecuzione del 04 giugno 2024 pervenuto al protocollo comunale al n. 3062 
in data 14 giugno 2024 che autorizza il pagamento finale per un importo di € 16.917,38 al netto degli oneri 
I.V.A; 
 
PRESO ATTO: 

 della fattura elettronica n. FATTPA 9_24 del 15 giugno 2024, pari a € 20.639,20 iva 22% compresa, 
emessa dalla ditta Pirozzolo Nicola con sede legale in Vicolo T. Biavaz n. 2, Saint Vincent (AO), 
p.iva 00635720071, c.f. PRZNCL61D10A053G, acquisita al protocollo n. 3078 in data 15 giugno 
2024, relativa allo Stato finale degli interventi in oggetto; 

 che sono stati effettuati tutti i controlli preventivi alla liquidazione delle suddette prestazioni tra cui il 
D.U.R.C. acquisito agli atti in data 23 maggio 2024, con prot. n. 2638, dal quale risulta che la Ditta è 
regolare ai fini dei versamenti dei contributi previdenziali ed assistenziali fino alla data del 
22/08/2024; 

RITENUTO di poter procedere alla liquidazione della fattura di cui sopra; 
 
RICHIAMATI: 
 il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, avente ad oggetto: "Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali"; 
 il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, avente ad oggetto: "Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

 il decreto legislativo n. 126 del 10 agosto 2014, avente ad oggetto: "Disposizioni integrative e 
correttive del decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Emarese.  Responsabile Procedimento: YEUILLAZ Bruna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 lo Statuto comunale; 
 Il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 in 7 

aprile 2017; 
 
VISTE: 

o Il bilancio di previsione pluriennale 2024/2026 approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 22 
del 30.11.2023 e del documento unico di programmazione (D.U.P.S) 2024/2026; 

o la delibera di Giunta Comunale n. 69 del 14.11.2023 con la quale si assegnano le quote di bilancio 
triennale 2024/2026 ai responsabili di spesa e di entrata; 
 

PRESO ATTO del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi dell’articolo 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
 
PRESO ATTO del parere di regolarità contabile e del visto di copertura finanziaria resi dal responsabile del 
servizio finanziario nella figura del Segretario comunale, ai sensi dell’articolo 147-bis, del comma 7 dell’art. 
183 e del comma 5 dell’art 153 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i e come previsto dall’art. 5 comma 1 lettera  
A) lettera B1) del vigente regolamento di contabilità comunale; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI DARE ATTO che le premesse formano parte sostanziale integrante del presente atto; 
 
DI APPROVARE il certificato di regolare esecuzione del 04 giugno 2024 pervenuto al protocollo comunale 
al n. 3062 in data 14 giugno 2024 che autorizza il pagamento finale per un importo di € 16.917,38 al netto 
degli oneri I.V.A; 
 
DI LIQUIDARE la fattura elettronica n. FATTPA 9_24 del 15 giugno 2024, pari a € 20.639,20 iva 22% 
compresa, emessa dalla ditta Pirozzolo Nicola con sede legale in Vicolo T. Biavaz n. 2, Saint Vincent (AO), 
p.iva 00635720071, c.f. PRZNCL61D10A053G, acquisita al protocollo n. 3078 in data 15 giugno 2024, 
relativa allo Stato finale degli interventi in oggetto; 
 
DI DARE ATTO che la Ditta aggiudicataria è soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai 
sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136, recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia”; 
 
DI IMPUTARE la somma complessiva di € 20.639,20 i.v.a. al 22% inclusa, per i lavori di cui in oggetto, sul 
bilancio di previsione 2024/2026: 
 

Miss. Progr Titolo Macro  Voce Capitolo Art Piano 
finanziario 

Importo Anno Imp. 

01 05 2 202 20201 20201 3 U.2.02.01.09.000 € 
20.639,20 

2024 86 

 
DI DARE ATTO che la suddetta spesa è finanziata tramite il contributo di € 58.589,87 di cui al Decreto del 
Ministero dell’interno del 18 gennaio 2024; 
 
DI AUTORIZZARE l’ufficio finanziario all’emissione del relativo mandato di pagamento; 
 
DI DARE ATTO che la liquidazione della spesa anzidetta è subordinata all’accertamento di quanto prescritto 
dal D.M. 18/01/2008 n. 40, che richiama il D.P.R. 29/9/1973 N. 602, art. 48 bis; 
 
DI PROCEDERE con la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio informatico, ai sensi 
dell’art. 32 della Legge 69/2009, per quindici giorni. 
 
Emarèse, lì 08/07/2024 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Emarese.  Responsabile Procedimento: YEUILLAZ Bruna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

SEGRETARIO COMUNALE 
F.to LOVISETTI GIOVANNI 

 
 

============================================================== 
 

Relazione di Pubblicazione 
 
La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Emarèse 

dal 08/07/2024 al 23/07/2024. 

 
Emarèse, 08/07/2024 SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to LOVISETTI GIOVANNI 
  
 

 
============================================================== 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 
Emarèse,   08/07/2024 

SEGRETARIO COMUNALE 
 LOVISETTI GIOVANNI 

______________________________ 


